[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

 LEI Nº 5369, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
Dispõe sobre a revisão geral anual dos vencimentos no âmbito do Poder Legislativo e dá outras providências.

O POVO DO MUNICÍPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Legislativo, nos termos do inciso IV do art. 79 da Lei Orgânica do Município de Formiga e do art. 18 da Lei 5.296/2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2019), autorizado a conceder revisão geral anual nos vencimentos dos cargos efetivos e comissionados, à razão de 3,43% (três vírgula quarenta e três por cento), relativo ao INPC acumulado de janeiro/2018 a dezembro/2018.
Art. 2º Os vencimentos dos cargos efetivos e comissionados ou funções de confiança passam a ser, a partir de 1º de janeiro de 2019, os estabelecidos nas tabelas constantes no Anexo I da presente Lei, alterando os anexos III e IV da Lei Municipal no 3.820 de 27 de abril de 2006, e suas alterações.

Art. 3º Fica a Câmara Municipal de Formiga autorizada, para atendimento das despesas decorrentes da aplicação do disposto nesta Lei, a abrir créditos adicionais e/ou suplementares, utilizando como recursos os provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias consignadas em seu orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.
Formiga, em 19 de fevereiro de 2019.
EUGÊNIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal
Originária do Projeto de Lei nº 268/2019, de autoria dos Vereadores Evandro Donizetti da Cunha - Piruca, Marcelo Fernandes de Oliveira – Marcelo Fernandes, Wilse Marques Faria – Wilse Marques e Mauro César Alves de Sousa – Mauro César (Mesa Diretora).
ANEXO I
	Tabela de Vencimentos dos Cargos Efetivos

	Razão: 3,5%

	Amplitude: 36,29%

	SÍMBOLO
	VENCIMENTO
R$

	SÍMBOLO
	VENCIMENTO
R$

	1
	2.111,80

	20
	4.059,95

	2
	2.185,69

	21
	4.202,05

	3
	2.262,21

	22
	4.349,13

	4
	2.341,41

	23
	4.501,27

	5
	2.423,36

	24
	4.658,88

	6
	2.508,14

	25
	4.821,90

	7
	2.595,96

	26
	4.990,66

	8
	2.686,81

	27
	5.165,38

	9
	2.780,86

	28
	5.346,13

	10
	2.878,20

	29
	5.533,24

	11
	2.978,94

	30
	5.726,91

	12
	3.083,18

	31
	5.927,30

	13
	3.191,11

	32
	6.134,80

	14
	3.302,81

	33
	6.349,52

	15
	3.418,37

	34
	6.571,72

	16
	3.538,02

	35
	6.801,77

	17
	3.661,85

	36
	7.039,85

	18
	3.789,99

	37
	7.286,24

	19
	3.922,68

Quadro de Vencimentos dos Cargos Comissionados ou Funções de Confiança

	CARGO COMISSIONADO OU FUNÇÃO DE CONFIANÇA
	VENCIMENTO
R$

	Assessor de Secretaria Geral
	5.279,52

	Assessor Administrativo Legislativo
	5.279,52

	Assessor Jurídico Legislativo
	6.335,43

	Assessor de Comunicação Legislativo
	4.223,64

	Assistente Judiciário Legislativo
	4.223,64

	Assessor Parlamentar
	2.133,97

Rua Barão de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG.

Fone: (37) 3329-1813           www.formiga.mg.gov.br